patrimonio netto di gruppo e/o di terzi). Conseguentemente le operazioni di OPA e di Fusione non

determinano, fatto salvo quanto precisato di seguito, variazioni nei valori delle attività e passività

precedentemente rilevati nel bilancio consolidato dell’incorporante. Hanno naturalmente impatto contabile

sulle attività e passività tutte le operazioni, legate alla Fusione, all’OPA e al Diritto di Recesso nei confronti

di soggetti terzi al bilancio consolidato quali, ad esempio:

- esborsi monetari sostenuti per acquisizione delle quote di minoranza e spese accessorie alla Fusione;

- attività o passività di natura fiscale derivanti dalle mutate circostanze conseguenti alla Fusione (es.

affrancamento di avviamenti, rideterminazione della fiscalità differita).

Dati Pro-Forma

Sintesi dei dati più significativi del Gruppo UnipolSai
Scenario A
(nessuna adesione all'OPA e al Recesso)

Valori in milioni di euro
31/12/2023

(dati preliminari)
Rettifiche
pro-forma

31/12/2023
(dati preliminari pro-

forma)

Raccolta assicurativa diretta 15.060   15.060

Raccolta assicurativa diretta Danni  8.651   8.651

Raccolta assicurativa diretta Vita 6.409   6.409

Combined ratio Danni - netto riassicurazione 98,2%   98,2%

Utile netto totale 766 575 1.341

Utile netto di pertinenza di UnipolSai 700 575 1.275

Investimenti e disponibilità 64.443 2.856 67.299

Patrimonio netto totale 7.307 2.723 10.030

Patrimonio netto di pertinenza di UnipolSai 7.026 2.723 9.749

Solvency ratio individuale 283% 13% 296%

Solvency ratio consolidato n.a. n.a 219%

25

Sintesi dei dati più significativi del Gruppo UnipolSai
Scenario B
(adesione totalitaria OPA ed esborso di 100 €/mln per Recesso)

Valori in milioni di euro
31/12/2023

(dati preliminari)
Rettifiche
pro-forma

31/12/2023
(dati preliminari pro-

forma)

Raccolta assicurativa diretta 15.060   15.060

Raccolta assicurativa diretta Danni  8.651   8.651

Raccolta assicurativa diretta Vita 6.409   6.409

Combined ratio Danni - netto riassicurazione 98,2%   98,2%

Utile netto totale 766 541 1.307

Utile netto di pertinenza di UnipolSai 700 541 1.241

Investimenti e disponibilità 64.443 1.625 66.068

Patrimonio netto totale 7.307 1.519 8.826

Patrimonio netto di pertinenza di UnipolSai 7.026 1.519 8.545

Solvency ratio individuale 283% -22% 261%

Solvency ratio consolidato n.a. n.a 197%

Scenario A (nessuna adesione all’OPA e al Recesso)

L’incremento dell’Utile netto totale e di pertinenza di UnipolSai per Euro 575 milioni è attribuibile:

- all’effetto, positivo per Euro 268 milioni, derivante dall’omogeneizzazione dei criteri di valutazione

delle partecipazioni detenute da UnipolSai in BPSO e BPER rispetto a quelli adottati dalla capogruppo

Unipol3;

- all’apporto, positivo per complessivi Euro 297 milioni al netto delle transazioni infragruppo, delle

società incluse nel perimetro di consolidamento integrale del Gruppo Unipol e non già incluse nel